
Министерство образования и науки Российской Федерации
Байкальский государственный университет экономики и права

Научная библиотека

НАУКА БГУЭП В БИБЛИОГРАФИЧЕСКОМ ОТРАЖЕНИИ

Профессор
Валерий Александрович Семеусов 

Биобиблиографический указатель

Выпуск 9

Иркутск
Издательство БГУЭП

2011



УДК 016:929(57)
ББК 91.9
 П84

Печатается по решению редакционно-издательского совета  
Байкальского государственного университета экономики и права

Составители: А. Н. Бурзунова, Т. Н. Маркина
Редколлегия: профессор В. Н. Андриянов, доцент 

А. А. Пахаруков, доцент А. А. Тюкавкин-Плотников, ди-
ректор библиотеки А. Л. Федорова

П84  Профессор Валерий Александрович Семеусов : 
биобиблиогр. указ. / сост. : А. Н. Бурзунова, Т. Н. Мар-
кина ; вступ. ст. А. А. Пахарукова, А. А. Тюкавки- 
на-Плотникова ; под ред. Т. Н. Волковой. — Иркутск : 
Изд-во БГУЭП, 2011. — Вып. 9. — 58 c. : ил. —  
(Наука  БГУЭП в библиографическом отражении).

ISBN 978–5–7253–2422–8

Девятый выпуск биобиблиографического указате-
ля  серии «Наука БГУЭП в библиографическом отраже-
нии» посвящен доктору юридических наук, профессору 
В. А. Семеусову. Он включает краткий биографический 
очерк, перечень трудов ученого, литературу о нем, а также 
вспомогательные указатели.

Цель данного издания — познакомить широкий круг 
читателей с основными вехами жизни В. А. Семеусова, его 
научными трудами.

ББК 91.9

ISBN 978–5–7253–2422–8 © Издательство БГУЭП, 2011



 ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

Девятый выпуск серии биобиблиографических 
указателей научных трудов «Наука БГУЭП в биб-
лиографическом отражении» посвящен доктору 
юридических наук, профессору Валерию Алексан-
дровичу Семеусову. Данный указатель содержит 
краткий очерк о жизни ученого и отражает этапы 
его научной деятельности. Ретроспективный хро-
нологический перечень печатных работ выстроен 
по видам изданий, внутри вида — по годам выхода 
трудов, внутри года — в алфавите заглавий. 

Указатель составлен на основе базы данных 
электронного каталога научной библиотеки уни-
верситета «Труды сотрудников БГУЭП» и пред-
ставленного В. А. Семеусовым списка его работ. 
Использованы также государственные библиогра-
фические указатели.

Многие документы, включенные в указатель, 
просмотрены de visu, непросмотренные обозначе-
ны значком *. Издания, имеющиеся в библиотеке 
университета, снабжены инвентарными номерами.

Библиографическое описание документов дает-
ся в соответствии с ГОСТ 7.1−2003 «Библиографи-
ческая запись. Библиографическое описание».

Вспомогательный справочный аппарат включа-
ет в себя именной указатель и указатель заглавий 
перечисленных источников.



ЮРИСТ.  УЧЕНЫЙ.  ПЕДАГОГ

Валерий Александрович Семеусов — известный 
российский ученый-юрист, крупнейший представи-
тель науки предпринимательского (хозяйственного) 
права, доктор юридических наук (с 1987 г.), профес-
сор (с 1991 г.), член-корреспондент Международной 
академии наук высшей школы.

Родился Валерий Александрович 11 ноября 
1936 г. в г. Иркутске. В 1960 г. окончил юридичес-
кий факультет Иркутского государственного уни-
верситета по специальности «Правоведение». 

Alma mater — Иркутский университет — ста-
рейшее учебное заведение, которое было основано 
в 1918 г. и состояло из двух факультетов — юриди-
ческого и историко-филологического. На тот мо-
мент это был второй университет (после Томского) 
на территории от Урала до Тихого океана. С 1949 г. 
юридический факультет включен в состав гумани-
тарного факультета. После длительного перерыва, в 
1954 г., в Иркутском университете вновь открыт са-
мостоятельный юридический факультет, усиленный 
выпускниками аспирантур Московского и Ленин-
градского университетов. Валерий Александрович 
оказался в числе его первых выпускников. В конце 
1950-х гг. на юридическом факультете Иркутского 
университета работал коллектив талантливых уче-





ных и педагогов. Его костяк составляли молодые 
преподаватели, будущие профессора В. Д. Арсень-
ев, Г. Б. Виттенберг, С. В. Курылев, З. Г. Крылова, 
В. А. Пертцик. Первым деканом факультета был 
профессор Н. П. Фарберов. Валерий Александрович 
всегда с теплотой и неизменной признательностью 
вспоминает о своих учителях, которые заложили в 
нем основы педагогического мастерства и привили 
любовь к правовой науке.

После окончания университета Валерий Алек-
сандрович занимается практической деятельнос-
тью: с 1961 по 1962 г. — следователь прокуратуры 
г. Братска, затем помощник прокурора г. Иркут-
ска, с 1962 по 1964 г. — старший юрисконсульт 
Восточно-Сибирского совета народного хозяйс-
тва. С 1964 г. начинается его научная и препода-
вательская работа на кафедре гражданского права 
и процесса Иркутского университета в должности 
преподавателя. 

В 1967 г. Валерий Александрович поступил в 
очную аспирантуру Всесоюзного юридического за-
очного института (ВЮЗИ, ныне — Московская го-
сударственная юридическая академия им. О. Е. Ку-
тафина), тогда самого крупного юридического 
вуза в Советском Союзе. И уже 27 октября 1969 г. 
в диссертационном совете при ВЮЗИ состоялась 
защита кандидатской диссертации на тему «Дого-
ворные отношения по материально-техническому 
обеспечению сельского хозяйства» по специальнос-
ти «Гражданское право и гражданский процесс». 

Юрист. Ученый. Педагог 5



Научным руководителем диссертационной рабо-
ты являлся известный советский цивилист доктор 
юридических наук, профессор Владимир Алексан-
дрович Рясенцев, в то время заведующий кафедрой 
гражданского и семейного права. В кандидатской 
диссертации обнаруживается стремление автора не 
только к рассмотрению сугубо отраслевых вопро-
сов, но и к общетеоретическим обобщениям, каса-
ющимся фундаментальных, методологических про-
блем цивилистической науки. 

После успешного окончания аспирантуры Вале-
рий Александрович возвратился в родной Иркутск 
на кафедру гражданского права и процесса Иркут-
ского университета, где работал в должности до-
цента, а затем и заведующего кафедрой. В 1987 г. 
в диссертационном совете при ВЮЗИ он защитил 
докторскую диссертацию на тему «Хозяйственный 
договор в агропромышленном комплексе: перс-
пективы развития» по специальности «Гражданс-
кое право; семейное право; гражданский процесс; 
международное частное право». Научный кон-
сультант — профессор В. А. Рясенцев. Докторская 
диссертация явилась результатом многолетних на-
учных исследований проблемы повышения эффек-
тивности хозяйственного договора. 

С января 1990 г. Валерий Александрович пере-
шел на работу в Иркутский институт народного хо-
зяйства, где возглавил кафедру хозяйственного права. 
В последующем название кафедры менялось — сна-
чала кафедра предпринимательского права, а в на-

6 Профессор Валерий Александрович Семеусов



стоящее время — кафедра предпринимательского и 
финансового права. В 1991 г. ВАК СССР присвоил 
В. А. Семеусову ученое звание профессора. Заведу-
ющим кафедрой он проработал 19 лет. 

По инициативе Валерия Александровича в 1993 г. 
в Иркутском институте народного хозяйства был со-
здан юридический факультет, и В. А. Семеусов стал 
его первым деканом. Исторический факт: осенью 
1924 г. в Иркутском университете был организован 
факультет права и местного хозяйства (по сути — 
факультет права и экономики). В 1928 г. факультет 
был реорганизован: правовое отделение было пре-
образовано в факультет советского строительства, 
отделение местного хозяйства — в экономический 
факультет. В 1930 г. в результате очередной реор-
ганизации на базе экономического факультета был 
открыт Сибирский финансово-экономический инс-
титут (ныне — Байкальский государственный уни-
верситет экономики и права), а в 1931 г. факультет 
советского строительства выделился из Иркутского 
университета и был преобразован в Сибирский ин-
ститут советского права. Постановлением Совета 
Народных Комиссаров РСФСР от 1 августа 1935 г. 
институт был переведен в г. Свердловск, где на его 
основе создали юридический институт (ныне круп-
нейшее учебное заведение — Уральская государс-
твенная юридическая академия). Симптоматично, 
что идея создания факультета права и экономики 
была возрождена и воплощена в жизнь в 1993 г. в 
Иркутском институте народного хозяйства (ныне — 

Юрист. Ученый. Педагог 7



Байкальский государственный университет эконо-
мики и права) благодаря инициативе профессора 
В. А. Семеусова. 

В настоящее время Валерий Александрович вхо-
дит в состав диссертационного совета по защите 
докторских диссертаций при Байкальском государс-
твенном университете экономики и права и продол-
жает работать на кафедре предпринимательского и 
финансового права в должности профессора.

В. А. Семеусов является образцом университет-
ского профессора, в котором сочетаются качества 
ученого-энциклопедиста, организатора науки, пре-
красного педагога и блестящего лектора. Ему внут-
ренне присущи не только талант, требовательность 
и трудолюбие, но и внимательность, уважительное 
отношение к людям, умение выслушать и понять 
своего оппонента. Максимой его жизненного пове-
дения являются истина, искренность, открытость и 
честность в отношениях с людьми. Все эти качес-
тва позволили ему занять достойное место в ряду 
корифеев отечественного предпринимательского 
(хозяйственного) права, стать одним из мудрых на-
ставников молодежи. 

К числу характерных свойств личности Валерия 
Александровича следует отнести также его потряса-
ющий дар «видеть человека» — умение разглядеть в 
студенте или аспиранте способность к будущей на-
учной деятельности, оценить его душевные качес-
тва. Этот дар в сочетании с познаниями в области 
правоведения и выдающимися организаторскими 

8 Профессор Валерий Александрович Семеусов



способностями позволили Валерию Александрови-
чу создать свою научную школу предприниматель-
ского права. 

В. А. Семеусов читает курс лекций по российс-
кому предпринимательскому праву, по коммерчес-
кому праву. Он талантливо и творчески работает со 
студентами, магистрантами, аспирантами, многие 
из которых защитили кандидатские диссертации, 
стали крупными практическими работниками. На 
его трудах воспитано не одно поколение юристов. 
Валерий Александрович является прекрасным 
лектором и в области методики преподавания об-
ладает непререкаемым авторитетом. В нем удачно 
сочетаются блестящая эрудиция и умение ясно и 
доходчиво излагать сложные правовые проблемы. 
Содержательный, логически структурированный 
материал, подкрепляемый данными из судебной и 
арбитражной практики, личного опыта, восприни-
маются студентами, магистрантами и аспирантами 
с огромным вниманием.

Профессор В. А. Семеусов рассматривает науч-
но-исследовательскую работу в качестве неотъем-
лемой части своей педагогической деятельности. 
В беседах с коллегами и учениками он всегда под-
черкивает то обстоятельство, что нельзя быть хоро-
шим преподавателем, не участвуя в научной работе. 
Он занимается разработкой методологии исследо-
вания правовых форм осуществления предприни-
мательской деятельности, методов и средств повы-
шения эффективности хозяйственного механизма в 

Юрист. Ученый. Педагог 9



10 Профессор Валерий Александрович Семеусов

современной экономике России: в настоящее время 
ведет научные исследования в университете по на-
правлению «Проблемы совершенствования зако-
нодательства в рыночной экономике». Цели иссле-
дований: научное обеспечение функционирования 
государственных и региональных органов власти 
при решении проблем хозяйственной деятельности; 
поиск и предложение оптимальных правовых спо-
собов, форм и методов повышения эффективности 
хозяйственного механизма; разработка комплекса 
правовых предложений по осуществлению корпо-
ративного управления.

Сферу научных интересов В. А. Семеусова со-
ставляют проблемы гражданского, хозяйственного, 
предпринимательского права. В своих исследова-
ниях Валерий Александрович Семеусов никогда не 
замыкается в рамках одного научного направления. 
Большинство его трудов создано на стыке разных 
областей юридических знаний, основано на инте-
ресном практическом материале, обобщении судеб-
ной и арбитражной практики и адресовано в первую 
очередь практикующим работникам. 

В 70–80-х гг. прошлого столетия В. А. Семеу-
совым была разработана концепция относительно 
перспектив развития хозяйственного договора в аг-
рарно-промышленном комплексе (АПК). Им была 
продолжена разработка учения о хозяйственном 
договоре, аргументированы объективная необходи-
мость и целесообразность легального определения 
хозяйственного договора, изложены методологи-



Юрист. Ученый. Педагог 11

ческие предпосылки исследования роли и значения 
хозяйственного договора, обосновано решение про-
блемы классификации хозяйственных договоров, 
намечены перспективы развития института заклю-
чения хозяйственных договоров в АПК, изложены 
принципы построения и применения санкций в 
хозяйственных договорах в АПК, созданы теорети-
ческие основы систематизации законодательства о 
хозяйственных договорах в АПК. 

В сферу научных интересов В. А. Семеусова в 
начале нынешнего столетия входят анализ методо-
логических проблем науки предпринимательского 
(хозяйственного) права, исследование основных на-
правлений совершенствования предприниматель-
ского (хозяйственного) законодательства, вопросов 
правового регулирования иностранных инвестиций, 
механизма проведения процедур, применяемых 
в деле о банкротстве, правового положения отде-
льных участников гражданского оборота (индиви-
дуальных предпринимателей, кооперативов, учреж-
дений, субъектов малого предпринимательства), 
проблем договорного права. В поле зрения ученого 
оказываются и другие актуальные вопросы право-
ведения — комментирование гражданского законо-
дательства, региональное право, проблемы юриди-
ческого образования и многое другое.

По мнению Валерия Александровича, в основу 
юридического анализа, построения выводов и вы-
несения рекомендаций в сфере предприниматель-
ских отношений должно быть положено изучение 



12 Профессор Валерий Александрович Семеусов

практики, в то же время необходимо и знание за-
кономерностей проявления и характера требований 
экономических законов, уяснение сущности право-
вого института, а также принципов его познания 
и построения. Другими отличительными особен-
ностями работ В. А. Семеусова являются насы-
щенность оригинальными идеями, глубина разра-
ботки материала, неповторимый стиль изложения. 
Валерий Александрович не идет по пути простого 
комментирования законодательства, а умело пока-
зывает спорные проблемы. Порой высказываемые 
в его научных работах идеи и суждения носят ост-
рый полемический характер, но всегда они имеют 
теоретическую ценность и практическую направ-
ленность, заставляют читателя задуматься над ре-
шением поставленной актуальной научной задачи. 
Это обстоятельство позволяет воспринимать пред-
принимательское право не только как совокупность 
правовых норм, но и как живую науку. 

Кроме научной и педагогической деятельнос-
ти В. А. Семеусов проявляет глубокий интерес к 
проблемам применения предпринимательского (хо-
зяйственного) законодательства и законотворческой 
практике. Валерий Александрович является членом 
Третейского суда при Торгово-промышленной па-
лате Восточной Сибири, членом Научно-консуль-
тативного совета при Федеральном арбитражном 
суде Восточно-Сибирского округа. Кроме того, он 
входит в состав редакционных советов журналов 
«Предпринимательское право» (г. Москва) и «Ака-



Юрист. Ученый. Педагог 13

демический юридический журнал» (г. Иркутск), 
которые включены в Перечень российских рецензи-
руемых научных журналов ВАК Министерства об-
разования и науки РФ, а также в течение многих лет 
является членом редакционной коллегии журнала 
«Известия Иркутской государственной экономи-
ческой академии». Под его руководством ежегодно 
осуществлялся выпуск сборника научных трудов 
преподавателей и аспирантов факультета граждан-
ского и предпринимательского права «Хозяйство, 
право и наука».

В 1993 г. Валерий Александрович организовал 
в структуре созданного им юридического факуль-
тета Иркутского института народного хозяйства 
научно-консультативную фирму «Предпринима-
тельство и право», в которой впервые в регионе 
была реализована концепция юридического клини-
ческого образования. Много лет, с 1992 по 2001 г., 
он сотрудничал с Институтом регионального зако-
нодательства администрации Иркутской области, 
участвуя в подготовке проектов областных законов 
и научно-практического комментария к Уставу Ир-
кутской области (1995 г.).

В. А. Семеусов — автор 21 монографии и 
49 учебных пособий. Наиболее важные из них: 
«Договор поставки сельскохозяйственной техники» 
(Иркутск, 1975), «Функции хозяйственного догово-
ра» (Иркутск, 1979), «Договоры в сельском хозяйс-
тве: методология и концепция» (Иркутск, 1984), 
«Предпринимательство и право» (Иркутск, 1996), 



14 Профессор Валерий Александрович Семеусов

«Коммерческое право» (Иркутск, 1997), «Договор 
поставки» (Иркутск, 2000), «Очерки хозяйствен-
ного права России» (Иркутск, 2001), «Малое пред-
принимательство в России» (Иркутск, 2001), «Ино-
странные инвестиции и право в России» (Иркутск, 
2003), «Предпринимательство, право и наука» (Ир-
кутск, 2004).

В 2009 г. за большой вклад в развитие юридичес-
кой науки и образования В. А. Семеусову присвое-
но звание «Почетный профессор Байкальского го-
сударственного университета экономики и права».  
В. А. Семеусов награжден знаком отличия «Почет-
ный работник высшего профессионального образо-
вания Российской Федерации».

 
Кандидат юридических наук, доцент  

А. А. Пахаруков

Кандидат юридических наук, доцент  
А. А. Тюкавкин-Плотников



 ТРУДЫ В. А. СЕМЕУСОВА

Книги. Монографии

1975
1. Договор поставки сельскохозяйственной тех-

ники. — Иркутск, 1975.*

1981
2. Заключение хозяйственных договоров / под 

ред. В. А. Скарго. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 1981. — 
69 с.

1984
3. Договоры в сельском хозяйстве: методология и 

концепция. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 1984. — 216 с.

1992
4. Образование частных предприятий / 

ИИНХ. — Иркутск, 1992. — 53 с.
5. Предпринимательство и право / ИИНХ. — 

Иркутск, 1992. — 112 с.

1993
6. Договорное право / ИИНХ. — Иркутск, 

1993. — 46 с. — Соавт. : Баженова Т. В.
7. Совместные предприятия / ИИНХ. — Ир-

кутск, 1993. — 90 с.
526711



16 Профессор Валерий Александрович Семеусов

1995
8. Устав Иркутской области : науч.-практ. ком-

мент. / под ред. Г. В. Истомина, Н. А. Власенко ; 
Законодат. собр. Иркут. обл. — Иркутск : Вост.-Сиб. 
кн. изд-во, 1995. — 175 с. — Соавт. : Брянцев О. Г., 
Власенко Н. А., Гаврилова Л. В.

086790, 533602 

1999
9. Акционерное общество: правовые аспек-

ты / Колледж бизнеса и права. — Иркутск :  
Изд-во ИГЭА, 1999. — 44 с. — Соавт. : Батья- 
нова Л. Н.

085896
10. Банкротство предприятий. Внешнее управ-

ление. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. — 80 с. — 
Соавт. : Пахаруков А. А.

085616, 598617
11. Граждане как субъекты индивидуального 

предпринимательства. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 
1999. — 109 с. 

2000
12. Договор поставки. — Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 2000. — 185 с.
583466

13. Коммерческая тайна и реклама. — Ир-
кутск : Изд-во ИрГТУ, 2000. — 116 с. — Соавт. : 
Берегова Г. М.



Труды В. А. Семеусова 17

2001
14. Очерки хозяйственного права России. — Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 2001. — 99 с.
588252, 598623

15. Правовые проблемы предпринимательской 
(экономической) деятельности. — Иркутск : Изд-
во ИГЭА, 2001. — 96 с. — Соавт. : Тюкавкин А. А., 
Пахаруков А. А.

595967

2004
16. Предпринимательство, право и наука. — Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2004. — 116 с.
626445

17. Способы обеспечения исполнения кредит-
ных обязательств. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2004. — 174 с. — Соавт. : Оношко О. Ю., Белико-
ва О. И.

623804

2006
18. Правовое регулирование конкурсного про-

изводства юридических лиц: (вопросы теории и 
практики). — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2006. — 
250 с. — Соавт. : Пахаруков А. А.

648297, 648390
19. Производственный кооператив как субъект 

предпринимательской деятельности. — Иркутск : 
Изд-во БГУЭП, 2006. — 249 с. — Соавт. : Тюкав-
кин-Плотников А. А.

649874, 649875



18 Профессор Валерий Александрович Семеусов

2009
20. Заметки о науке хозяйственного (экономи-

ческого) права. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009.*
21. О договоре в российском праве. — Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2009.*

Учебники. Учебные пособия

1978
22. Понятие хозяйственного договора : учеб. 

пособие / ИГУ. — Иркутск, 1978. — 45 с.

1979
23. Функции хозяйственного договора : учеб. 

пособие / отв. ред. Э. К. Ольхон ; ИГУ. — Иркутск, 
1979. — 96 с.

057666

1980
24. Система законодательства о хозяйственных 

договорах в сельском хозяйстве : учеб. пособие / 
отв. ред. Е. А. Каткова. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 
1980. — 90 с.

1982
25. Санкции в хозяйственном законодатель-

стве : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 
1982. — 54 с.



Труды В. А. Семеусова 19

1984
26. Вопросы заключения договора подряда на 

капитальное строительство : учеб. пособие. — Ир-
кутск : Изд-во ИГУ, 1984. — 31 с.

27. Система законодательства о поставках : 
учеб.-метод. разраб. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 
1984. — 32 с.

1985
28. Хозяйственный договор и оценка хозяйс-

твенной деятельности предприятия : учеб. посо-
бие. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 1985. — 26 с.

1989
29. Выборы хозяйственных руководителей: пра-

вовые аспекты : учеб. пособие / ИГУ. — Ангарск, 
1989. — 45 с.*

30. Кооперативы: правовые аспекты : учеб. по-
собие. — Иркутск, 1989. — 45 с.*

1990
31. Компетенция Совета трудового коллекти-

ва государственного предприятия (объединения) : 
учеб. пособие. — Черемхово, 1990. — 32 с.*

32. Правовые принципы денежных расчетов : 
метод. рекомендации / М-во высш. и сред. спец. 
образования РСФСР ; ИИНХ. — Иркутск, 1990. — 
15 с.



20 Профессор Валерий Александрович Семеусов

1991
33. Договор займа : учеб. пособие / ИИНХ. — 

Иркутск, 1991. — 38 с.
34. Заключение договора аренды предприятий : 

метод. рекомендации о применении законодательс-
тва об аренде / ИИНХ. — Иркутск, 1991. — 19 с.

35. Правосубъектность арендного предпри-
ятия: (юридические гарантии прав арендного 
предприятия) : учеб. пособие / ИИНХ. — Иркутск, 
1991. — 40 с.

36. Принципы правового регулирования хо-
зяйственной деятельности государственного пред-
приятия : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 
1991. — 48 с.

1992
37. Принцип законности в хозяйственной де-

ятельности предприятий : учеб. пособие / ИИНХ. — 
Иркутск, 1992. — 30 с.

38. Хозяйственное законодательство: прогно-
зирование, информация, учет : учеб. пособие / 
ИИНХ. — Иркутск, 1992. — 30 с. 

1994
39. Коммерческое право : конспекты лекций. — 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1994. — 104 с.
529710

40. Право собственности : практикум. — Ир-
кутск : Изд-во ИГЭА, 1994. — 16 с.



Труды В. А. Семеусова 21

41. Предпринимательское право : практикум. — 
Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1994. — 17 с.

42. Применение хозяйственного законодатель-
ства : конспекты лекций / Гос. ком. РФ по высш. 
образованию. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1994. — 
36 с.

093076

1995
43. Договорное право : учеб. пособие. — Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 1995. — 84 с. — Соавт. : 
Ламм Т. В.

1996
44. Право собственности в России : учеб. посо-

бие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. — 46 с.
45. Предпринимательство и право : учеб. посо-

бие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. — 173 с.
536675

1997
46. Коммерческое право : курс лекций. — Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 1997. — 228 с.
544801, 546698

1999
47. Производственный кооператив как субъект 

предпринимательской деятельности : учеб.-метод. 
пособие / Ин-т экономики ИрГТУ. — Иркутск : Изд-
во ИрГТУ, 1999. — 27 с. — Соавт. : Тюкавкин А. А.

085158



22 Профессор Валерий Александрович Семеусов

48. Хозяйственные общества : учеб. пособие. — 
Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. — 105 с.

2000
49. Акционерное общество: правовые аспекты : 

учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 2000. — 
183 с. — Соавт. : Зубович М. М.

600390, 611874 
50. Институт несостоятельности (банкротства) 

юридических лиц в российском праве : учеб. по-
собие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. — 68 с. — 
Соавт. : Пахаруков А. А.

087404
51. Правовое положение акционерного обще-

ства : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 
2000. — 120 с. 

52. Предпринимательское право : практикум. — 
Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. — 14 с.

2001
53. Банкротство (несостоятельность) юридичес-

ких лиц : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 
2001. — 120 с. 

54. Малое предпринимательство: экономико-
правовые аспекты : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-
во ИрГТУ, 2001. — 88 с. — Соавт. : Берегова Г. М.

600638
55. Малое предпринимательство в России : 

учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. — 
160 с.

601155, 601344



Труды В. А. Семеусова 23

56. Регистрация и лицензирование предприни-
мателей : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 
2001. — 75 с.

2002
57. Регистрация предпринимательской деятель-

ности : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во ИрГТУ, 
2002. — 80 с. — Соавт. : Берегова Г. М.

2003
58. Иностранные инвестиции и право в Рос-

сии : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2003. — 196 с.

649498 
59. Коммерческая тайна : лекция / М-во обра-

зования РФ. — Иркутск : Изд-во ИрГТУ, 2003. — 
47 с. — Соавт. : Берегова Г. М.

60. Коммерческая тайна и реклама : учеб. посо-
бие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2003. — 116 с.

616030

2004
61. Учреждение как субъект предприниматель-

ской деятельности : лекция. — Иркутск : Изд-во 
ИрГТУ, 2004. — 15 с. — Соавт. : Берегова Г. М. 

2005
62. Договор продажи предприятия : учеб. посо-

бие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. — 38 с. — 
Соавт. : Климова Е. В.

092040



24 Профессор Валерий Александрович Семеусов

63. Комментарий к Гражданскому кодексу РФ 
о становлении и развитии предпринимательства : 
лекции. — Иркутск : Изд-во ИрГТУ, 2005. — 46 с.

64. Сделки с недвижимостью : практикум. — 
Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. — 24 с. — Соавт. : 
Хомкалова М. Г. 

65. Феномен предприятия в предприниматель-
ской деятельности : лекции. — Иркутск : Изд-во 
ИрГТУ, 2005. — 52 с. — Соавт. : Берегова Г. М.

66. Феномен предприятия в российском пра-
ве : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2005. — 60 с. — Соавт. : Климова Е. В.

2006
67. Акционерное право: правовое регулирова-

ние деятельности акционерных обществ : учеб.-
метод. комплекс. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2006. — 171 с. — Соавт. : Пахаруков А. А., Тюкав-
кин-Плотников А. А. 092946

68. Договор банковского вклада : учеб. посо-
бие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2006. — 46 с. — 
Соавт. : Арбатская Ю. В. 093585

69. Договор купли-продажи земельных учас-
тков : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2006. — 35 с. — Соавт. : Аюрова С. Л. 646495

70. Заключение договора энергоснабжения : 
учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2006. — 
48 с. — Соавт. : Шалак Е. В.

646494



Труды В. А. Семеусова 25

71. Конкурсное право: правовое регулирование 
несостоятельности (банкротства) : учеб.-метод. 
пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2006. — 
47 с. — Соавт. : Пахаруков А. А., Тюкавкин-Плот-
ников А. А. 

Авторефераты. Диссертации

1969
72. Договорные отношения по материально-тех-

ническому обеспечению сельского хозяйства : авто-
реф. дис. … канд. юрид. наук. — М., 1969. — 22 с.

1987
73. Хозяйственный договор в агропромышлен-

ном комплексе: перспективы развития : дис. … д-ра 
юрид. наук. — Иркутск, 1987. — 334 с. 

Научное редактирование

1980
74. Конституция СССР и вопросы развития 

правового регулирования социалистических обще-
ственных отношений : сб. науч. тр. — Иркутск : 
Изд-во ИГУ, 1980. — 179 с. — Соред. : Катко-
ва Е. А., Козлов А. С., Фоменко Г. А. 



26 Профессор Валерий Александрович Семеусов

1984
75. Актуальные проблемы теории юридичес-

ких доказательств : сб. ст. — Иркутск : Изд-во ИГУ, 
1984. — 158 с.

1996
76. Проблемы правотворчества и совершенство-

вания законодательства : сб. науч. тр. — Иркутск : 
Изд-во ИГЭА, 1996. — 134 с. — Соред. : Игнатен-
ко В. В., Гриценко Е. В., Деревнин А. А.

539443, 539446

1998
77. Орлов Г. С. Расследование преступлений, 

связанных с нарушением законодательства об  
охране природы : учеб. пособие / Г. С. Орлов. — 
Иркутск : Изд-во ИрГТУ, 1998. — 101 с. — Соред. : 
Родионова Н. В. 

78. Правовые исследования : сб. науч. тр. — Ир-
кутск : Изд-во ИГЭА, 1998. — Вып. 7. — 91 с. — Со-
ред. : Вакулина Г. А., Игнатенко В. В., Середа И. М. 

084966, 084970

2001
79. Актуальные вопросы реформирования рос-

сийского законодательства на современном этапе : 
сб. ст. аспирантов-юристов. — Иркутск : Изд-во 
ИГЭА, 2001. — 79 с. — Соред. : Гаверов Г. С., Бель-
кова Е. Г., Вакулина Г. А. [и др.].

088377, 088378



Труды В. А. Семеусова 27

80. 1-й Байкальский форум : материалы Байк. 
экон. форума, 12–23 сент. 2000 г. / М-во образо-
вания РФ. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. — 
247 с. — Соред. : Винокуров М. А., Бедин Б. М., 
Берёзкин Ю. М. [и др.].

088406, 088409

2002
81. Байкальский экономический форум-2002: 

юридические аспекты : материалы докл., выступ. и 
сообщ. / М-во образования РФ. — Иркутск : Изд-во 
БГУЭП, 2002. — 107 с. — Соред. : Белькова Е. Г., 
Самаруха В. И.

089766, 089768 

2003
82. Дипломная работа: методика написания, 

стандарты оформления и порядок защиты : учеб.-
метод. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2003. — 60 с. — Соред. : Горковенко В. Л., Пахару-
ков А. А., Тюкавкин-Плотников А. А. 

83. Проблемы социально-экономического раз-
вития регионов : материалы 1-й науч.-практ. конф. 
магистрантов и аспирантов, 24–28 марта. — Ир-
кутск : Изд-во БГУЭП, 2003. — 141 с. — Соред. : 
Самаруха В. И., Хитрова Е. М., Цвигун И. В.

641545, 641548 
84. Татарников В. Г. Наказание и его назначе-

ние : учеб. пособие / В. Г. Татарников. — Иркутск : 
Изд-во ИрГТУ, 2003. — 106 с.



28 Профессор Валерий Александрович Семеусов

2004
85. Актуальные проблемы социально-эконо-

мического развития в России: (региональный уро-
вень) : материалы 2-й науч.-практ. конф. магистран-
тов и аспирантов, 22–26 марта 2004 г. — Иркутск : 
Изд-во БГУЭП, 2004. — 108 с. — Соред. : Самару-
ха В. И., Хитрова Е. М., Цвигун И. В.

641537, 641539

2005
86. Проблемы социально-экономического раз-

вития регионов : материалы 3-й науч.-практ. конф. 
магистрантов и аспирантов, 22–26 марта 2005 г. — 
Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. — 150 с. — Соред. : 
Самаруха В. И., Хитрова Е. М., Цвигун И. В.

643682, 643683
87. Экономика, право и наука : сб. науч. тр. — 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. — 90 с. — Соред. : 
Ведерников А. В., Арбатская Ю. В., Васильева Н. В.

2006
88. Российское предпринимательское право : ме-

тод. указания по выполнению курсовой работы. — 
Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2006. — 63 с. — Соред. : 
Пахаруков А. А., Тюкавкин-Плотников А. А.

2008
89. Актуальные проблемы юридической науки 

и практики : материалы науч.-практ. конф. — Ир-
кутск : Изд-во БГУЭП, 2008. — 93 с.

665127



Труды В. А. Семеусова 29

2009
90. Хозяйство, право и наука : сб. науч. тр. — 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. — Вып. 3. — 
140 с. — Соред. : Афанасьева Т. И., Вакулина Г. А., 
Ведерников А. В.

667476, 667477

Научные статьи

1967
91. О правовой природе отношений по снаб-

жению колхозов и совхозов сельскохозяйствен-
ной техникой // Вопросы советского государства и 
права : труды / ИГУ. — Иркутск, 1967. — Т. 45. — 
С. 29–37. — (Сер. юрид. Вып. 8, ч. 3).

1969
92. План и возникновение договорных отноше-

ний по обеспечению сельского хозяйства основны-
ми средствами производства // Вопросы судебной и 
арбитражной практики : труды / ИГУ. — Иркутск, 
1969. — Т. 60, вып. 9, ч. 3. — С. 85–100.

93. Права колхозов по созданию подсобных 
предприятий и промыслов // Там же. — С. 162–169. 

1970
94. Договор поставки сельскохозяйственной тех-

ники // Проблемы гражданского права и процесса : 
труды / ИГУ. — Иркутск, 1970. — Т. 78. — С. 39–49.



30 Профессор Валерий Александрович Семеусов

1973
95. Развитие института договора купли-про-

дажи в условиях оптовой торговли средствами 
производства // К пятидесятилетию образования 
Союза ССР : межвуз. темат. сб. — Иркутск, 1973. — 
Вып. 5. — С. 112–121.

1977
96. Договор комиссии на реализацию средств 

производства в сельском хозяйстве // Правоведе-
ние. — 1977. — № 3. — С. 103–107.

97. [Рецензия] // Советское государство и пра-
во. — 1977. — № 9. — С. 149–152. — Рец. на кн.: 
Первушин А. Г. Хозяйственный договор в деятель-
ности предприятий сельского хозяйства. — М. : 
Юрид. лит., 1976. — 224 с.

1980
98. Порядок заключения договора контрактации 

сельскохозяйственной продукции: (постановка про-
блемы) // Конституция СССР и вопросы развития 
правового регулирования социалистических обще-
ственных отношений : сб. науч. тр. / ИГУ. — Ир-
кутск, 1980. — С. 57–73.

1985
99. О понятии функции хозяйственного дого-

вора // Хозяйственный механизм и право : сб. науч. 
тр. / Удмурт. ун-т. — Устинов, 1985. — С. 96–104.



Труды В. А. Семеусова 31

1987
100. Хозяйственные договоры в АПК // 

ХХVII съезд КПСС и правовые вопросы пере-
стройки хозяйственного механизма / ИГиП АН 
СССР. — М., 1987. — С. 157–160.

1999
101. Имущественный выдел при выходе из об-

щества с ограниченной ответственностью // Рос-
сийская юстиция. — 1999. — № 3. — С. 12–13.

102. Право преимущественной покупки акций // 
Там же. — № 11. — С. 10–11.

103. Предприятие как субъект предпринима-
тельской деятельности // Сибирские юридические 
записки. — 1999. — № 3. — С. 36–43.

104. Проблемы свободы договора в коммерчес-
ком обороте // Сибирский юридический вестник. — 
1999. — № 2. — С. 39–42. — Соавт. : Ламм Т. В.

105. Публично-правовой подход к решению 
социально-экономических проблем // Вестник 
ИГЭА. — 1999. — № 3. — С. 63–70.

106. Функции денег в праве // Там же. — 
№ 4. — С. 187–195.

107. Экономико-правовые аспекты рынка зем-
ли // Там же. — № 3. — С. 58–62.

2000
108. Иностранные инвестиции: хозяйственно-

правовые аспекты // Вестник ИГЭА. — 2000. — 
№ 4. — С. 165–171.



32 Профессор Валерий Александрович Семеусов

109. О легитимности правовой информации в 
прессе // Доступ граждан к правовой информации 
и защита неприкосновенности частной жизни : ма-
териалы междунар. круглого стола, 31 мая–2 июня 
1999 г. / ИГЭА. — Иркутск, 2000. — С. 31–34.

087171
110. О легитимности семейного и женско-

го бизнеса // Вестник ИГЭА. — 2000. — № 1. —  
С. 195–198.

111. О преподавании курса хозяйственного (эко-
номического) права // Правоведение. — 2000. — 
№ 5. — С. 245–251.

112. Односторонний отказ от исполнения до-
говоров по закону о несостоятельности (банк-
ротстве) // Сибирский юридический вестник. — 
2000. — № 4. — С. 46–48. — Соавт. : Ламм Т. В.

113. Ответственность за нарушение рекламного 
законодательства // Российская юстиция. — 2000. — 
№ 4. — С. 17–18.

114. Понятие договора поставки // Сибирский 
юридический вестник. — 2000. — № 1. — С. 16–18. 

115. Предпринимательская деятельность в ву- 
зе // Российская юстиция. — 2000. — № 10. —  
С. 12–13.

2001
116. Байкальский экономический форум и ин-

вестиции // Проблемы земной цивилизации : сб. ст. / 
ИрГТУ ; Фонд развития образования им. С. Б. Лео- 
нова ; Об-ние по исслед. проблем земной ци-



Труды В. А. Семеусова 33

вилизации. — Иркутск, 2001. — Вып. 2, ч. 1. —  
С. 6–12. — Соавт. : Берегова Г.М.

553429
117. Иностранные инвестиции: экономико-пра-

вовые аспекты // Там же. — С. 12–21. — Соавт. : 
Берегова Г.М.

553429
118. Несостоятельность или банкротство? // 

Правосудие в Восточной Сибири. — 2001. —  
№ 1–2. — С. 80–83.

119. О терминологии и сущности договора в 
гражданском праве // Известия ИГЭА. — 2001. — 
№ 3. — С. 53–56.

120. Политическая экономия и хозяйствен-
ный договор // Национальные ориентиры и миро-
вой опыт межсистемных трансформаций : мате-
риалы межвуз. конф., Иркутск, 28 марта 2001 г. / 
ИГЭА. — Иркутск, 2001. — С. 241–243. — Соавт. : 
Кузнецов А. С.

121. Признаки банкротства // Вестник Вос-
точно-Сибирского арбитражного суда. — 2001. — 
№ 1. — С. 17–18.

122. Регистрация предприятий с иностранными 
инвестициями // Российская юстиция. — 2001. — 
№ 5. — С. 13.

2002
123. Иностранные инвестиции и право // На-

учные труды РАЮН : в 2 т. — М., 2002. — Т. 1, 
вып. 2. — С. 775–780.



34 Профессор Валерий Александрович Семеусов

124. Понятие иностранных инвестиций в эконо-
мике и праве // Вестник Иркутского регионально-
го отделения АН ВШ России. — 2002. — № 1. — 
С. 48–57. — Соавт. : Ведерников А. В.

125. Понятие предпринимательской деятель-
ности // Академический юридический журнал. — 
2002. — № 4. — С. 23–27.

2003
126. Иностранные инвестиции и право в Рос-

сии // Правовое регулирование внешнеэкономи-
ческого сотрудничества : материалы междунар. 
науч. симп. «Перспективы развития регионов в ус-
ловиях глобализации: экономика, менеджмент, пра-
во», 22–23 мая 2003 г. / СГЭА. — Самара, 2003. —  
Ч. 3. — С. 182–187.

127. О государственной регистрации и мес-
те нахождения юридического лица // Бюллетень 
нотариальной практики. — 2003. — № 3. —  
С. 6–10.

128. О государственной регистрации и месте 
нахождения юридического лица // Научные тру-
ды РАЮН : в 3 т. — М., 2003. — Т. 1, вып. 3. — 
С. 848–853.

129. О понятии региона в экономике и праве // 
Социально-экономические проблемы : материалы 
регион. конф., март 2003 г. / ИрГТУ. — Иркутск, 
2003. — С. 36–38. — Соавт. : Берегова Г. М. 

130. О преподавании курса хозяйственного пра-
ва: (проблемы совершенствования юридического 



Труды В. А. Семеусова 35

образования в России) // Государство и право. — 
2003. — № 4. — С. 76–78.

131. Особенности статуса индивидуально-
го предпринимателя // Российская юстиция. — 
2003. — № 3. — С. 16–17.

132. Ответственность за нарушение законода-
тельства при реализации фальсифицированных и 
забракованных лекарственных средств // Социаль-
но-экономические проблемы : материалы регион. 
конф., март 2003 г. / ИрГТУ. — Иркутск, 2003. — 
С. 25–29. — Соавт. : Кольцов И. И.

133. Производственный кооператив как субъ-
ект предпринимательского права // Научные тру-
ды РАЮН : в 3 т. — М., 2003. — Т. 1, вып. 3. —  
С. 907–913. — Соавт. : Тюкавкин-Плотников А. А.

134. Публично-правовой статус // Там же. — 
С. 680–688.

135. Цель правового регулирования института 
банкротства // Там же. — С. 840–847. — Соавт. : 
Пахаруков А. А. 

2004
136. Вопросы банковского дела и права // Со-

циально-экономические проблемы региона : ма-
териалы регион. науч.-практ. конф., апр. 2004 г. / 
ИрГТУ. — Иркутск, 2004. — С. 25–30. — Соавт. : 
Берегова Г. М. 

137. Гражданский кодекс Российской Федера-
ции и предпринимательская деятельность // Бизнес. 
Менеджмент. Право. — 2004. — № 1. — С. 14–20.



36 Профессор Валерий Александрович Семеусов

138. Иностранные инвестиции и наука в разви-
тии и становлении предпринимательства // Постро-
ение гражданского общества : материалы междунар. 
гуманит. конгр. / ИГПУ. — Иркутск, 2004. — Ч. 1. —  
С. 198–201. — Соавт. : Берегова Г. М.

139. К вопросу о деньгах, банках и праве // 
Материалы 63-й ежегодной конференции профес-
сорско-преподавательского состава, докторантов, 
аспирантов и студентов, 22–28 марта 2004 г. (сек-
ции фин.-экон. фак.) / БГУЭП. — Иркутск, 2004. — 
Ч. 1. — С. 211–214. — Соавт. : Оношко О. Ю.

140. О науке хозяйственного права // Развитие 
хозяйственного законодательства на современном 
этапе : материалы междунар. науч. конф., 29 апр. 
2004 г. — М., 2004. — С. 117–120.

141. О применении конструкции публичного до-
говора в гражданском праве // Академический юри-
дический журнал. — 2004. — № 4. — С. 30–32.

142. Проблемы исполнения судебных актов по 
взысканию средств за счет казны Российской Федера-
ции // Материалы 63-й ежегодной конференции про-
фессорско-преподавательского состава, докторантов, 
аспирантов и студентов, 22–28 марта 2004 г. (секции 
фин.-экон. фак.) / БГУЭП. — Иркутск, 2004. —  
Ч. 1. — С. 279–282. — Соавт. : Цизман А. В. 

2005
143. О практике как критерии истины в право-

ведении // Известия ИГЭА (БГУЭП). — 2005. —  
№ 3–4. — С. 74–77.



Труды В. А. Семеусова 37

144. Проблемы осуществления антимонополь-
ными органами государственного контроля за со-
зданием, реорганизацией и ликвидацией коммер-
ческих организаций // Технико-экономические 
проблемы развития регионов : материалы науч.-
практ. конф., посвящ. 75-летию ИрГТУ. — Иркутск, 
2005. — С. 66–72. — Соавт. : Кулиш А. В.

145. Субъекты договора снабжения электро-
энергией // Там же. — С. 114–118. — Соавт. : Кула-
ков В. М.

2006
146. Правовые формы удовлетворения госу-

дарственных нужд в товарах // Вестник ИрГТУ. — 
2006. — № 1. — С. 168–169. — Соавт. : Берего-
ва Г. М., Рукавишникова Е. В.

147. Феномен предприятия в российском пра-
ве // Бизнес, менеджмент и право. — 2006. — 
№ 1. — С. 68–71.

2007
148. Лицензирование общественно значимой 

деятельности высших учебных заведений // Теория 
и практика формирования социально-экономичес-
кого имиджа региона / БГУЭП. — Иркутск, 2007. — 
С. 171–187. — Соавт. : Бурцев А. А., Валявка Е. А.

149. О методике организации самостоятель-
ной научно-исследовательской работы студентов 
гражданско-правовой специализации // Система 
обеспечения качества подготовки специалиста как 



38 Профессор Валерий Александрович Семеусов

фактор формирования имиджа высшего професси-
онального образования : материалы межвуз. науч.-
метод. конф., 1 марта 2007 г. / БГУЭП. — Иркутск, 
2007. — С. 45–57. — Соавт. : Пахаруков А. А., Тю-
кавкин-Плотников А. А.

150. Правовое положение учреждений // Акту-
альные проблемы цивилистики : материалы межре-
гион. круглого стола / БГУЭП. — Иркутск, 2007. — 
С. 101–112.

151. Развитие государственно-частного парт-
нерства как фактор формирования социально-эко-
номического имиджа России // Роль и значение 
региона в формировании социально-экономичес-
кого имиджа России : материалы межрегион. се-
минара-совещ., 15 мая 2007 г. / ЯГУ. — Якутск, 
2007. — С. 169–172. — Соавт. : Пахаруков А. А., 
Тюкавкин-Плотников А. А.

152. Юридическая личность должника: не-
которые вопросы правосубъектности // Вестник 
ВСИЭП. — 2007. — № 1. — С. 12–18. — Соавт. : 
Пахаруков А. А., Тюкавкин-Плотников А. А. 

2008
153. Инновации, инвестиции и наука хозяйствен-

ного (экономического) права // Вестник ИрГТУ. — 
2008. — № 1. — С. 54–56. — Соавт. : Берегова Г. М.

154. О хозяйствующих субъектах и субъектах 
предпринимательской деятельности // Известия 
ИГЭА (БГУЭП). — 2008. — № 3. — С. 116–119. — 
Соавт. : Кулиш А. В.



Труды В. А. Семеусова 39

155. Особенности конкурсного управляющего // 
Вестник ВСИЭП. — 2008. — № 1. — С. 40–47. — 
Соавт. : Пахаруков А. А., Тюкавкин-Плотников А. А.

2009
156. Инновации и наука хозяйственного пра-

ва // Известия ИГЭА (БГУЭП). — 2009. — № 3. — 
С. 115–121.

157. К вопросу о защите гражданских прав 
субъектов государственных (муниципальных) кон-
трактов // Актуальные вопросы современной на-
уки : сб. науч. тр. / под общ. ред. С. С. Чернова ; 
ЦРНС. — Новосибирск, 2009. — Вып. 6, кн. 1. — 
С. 187–196. — Соавт. : Курц Н. А.

158. Размещение государственного (муници-
пального) заказа и борьба с коррупцией // Крими-
нологический журнал БГУЭП. — 2009. — № 1. — 
С. 42–46. — Соавт. : Курц Н. А.

2010
159. Введение в исследование понятия «хозяйс-

твенный договор» // Известия ИГЭА (БГУЭП). — 
2010. — № 3. — С. 151–155.

160. К вопросу о сущности несостоятельности // 
Вестник ВСИЭП. — 2010. — № 1. — С. 23–29. — 
Соавт. : Пахаруков А. А. 

161. Понятие и виды корпораций в российском 
праве // Вестник Иркутского регионального отде-
ления АН ВШ России. — 2010. — № 1. — Соавт. : 
Курц Н. А.*



40 Профессор Валерий Александрович Семеусов

162. Разграничение понятий «предприятие», 
«бизнес», «имущественный комплекс» // Там же. — 
Соавт. : Давидян А. С.*

2011
163. Правовые проблемы продажи предприятия 

(бизнеса) // Известия ИГЭА (БГУЭП). — 2011. — 
№ 1. — С. 142–145. — Соавт. : Давидян А. С.

Тезисы докладов

1987
164. О систематизации хозяйственных догово-

ров в АПК // Совершенствование законодательства 
о народном хозяйстве в условиях интенсификации 
общественного производства : тез. докл. и сообщ. 
Всесоюз. науч. конф., Москва, 26–28 мая 1987 г. / 
ВНИИСЗ. — М. , 1987. — С. 326–327.

1995
165. Проблемы правового регулирования пред-

принимательской деятельности // Развитие россий-
ской государственности и права в период перехода 
к рыночной экономике : тез. докл. междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 10-летию юрид. фак. Тюм. 
гос. ун-та, Тюмень, 4–7 окт. 1995 г. — Тюмень, 
1995. — С. 172–176. 



Труды В. А. Семеусова 41

2000
166. О преподавании курса хозяйственного (эко-

номического) права: (проблемы совершенствования 
юридического образования в России) // Город Ир-
кутск в третьем тысячелетии : тез. докл., предст. на 
круглый стол, проводимый в рамках секции «Наука 
и образование», 19 дек. 2000 г. / ИГУ. — Иркутск, 
2000. — С. 38–40.

087318

Газетные публикации

1998
167. С учетом требований рынка: юридическо-

му факультету ИГЭА — 5 лет // Российская газе-
та. — 1998. — 30 апр. — С. 16.

1999
168. В защиту семейного бизнеса // Экономика. 

Право. Менеджмент. — 1999. — № 27. — С. 9–11.
169. Вольница дикого рынка: о правовом прин-

ципе свободы предпринимательства // Восточно-Си- 
бирская правда. — 1999. — 20 мая. 

170. О легитимности правовой информации 
в прессе // Экономика. Право. Менеджмент. — 
1999. — № 25. — С. 13–16. 

171. О правовом принципе свободы предприни-
мательства // Там же. — № 21. — С. 11–12.



42 Профессор Валерий Александрович Семеусов

172. О преподавании предпринимательского 
права в ИГЭА // Там же. — № 22. — С. 6–7.

173. Правовое положение филиалов // Там 
же. — № 31. — С. 6–8.

174. Предпринимательские права и коррупция в 
высших учебных заведениях // Там же. — № 32. — 
С. 7–8. 

175. Предпринимательское право и коррупция в 
высшем учебном заведении // Там же. — № 19. — 
С. 4.

176. Русский форс-мажор // Честное слово. — 
Иркутск, 1999. — № 45. — С. 2–3.

2000
177. Байкальский экономический форум: от 

идеи — к претворению в жизнь // Экономика. Пра-
во. Менеджмент. — 2000. — № 50. — С. 2.

178. В Российской империи многие государс-
твенные мужи, а равно финансисты и промышлен-
ники сочли бы за честь быть магистром права // Там 
же. — № 44. — С. 15.

179. Действительно ли реклама — двигатель? // 
Там же. — № 7. — С. 6.

180. Преимущества и недостатки ведения инди-
видуальной предпринимательской деятельности // 
Там же. — № 48. — С. 5.

181. Преступно то, что посягает на экономичес-
кие основы государства: о преподавании курса хо-
зяйственного (экономического) права // Там же. — 
№ 19. — С. 12.



Труды В. А. Семеусова 43

2001
182. Новое в законодательстве о государствен-

ной регистрации юридических лиц // Экономика. 
Право. Менеджмент. — 2001. — № 44. — С. 9–10.

183. О «камуфляже» предпринимательских до-
говоров // Там же. — № 33. — С. 13.

184. Проблемы банкротства и правовой статус 
арбитражного управляющего // Там же. — 2001. — 
№ 42. — С. 6. 

185. Учреждение предприятий с иностранными 
инвестициями // Там же. — № 3. — С. 9.

186. Хозяйственная самостоятельность имеет 
границы // Там же. — № 37. — С. 6.

2002
187. Байкальский экономический форум и пра-

вовая наука // Экономика. Право. Менеджмент. — 
2002. — № 8. — С. 15.

188. Скажи, кто твой учитель? : О преподава-
нии курса хозяйственного права в Байкальском 
университете экономики и права // Там же. —  
№ 23. — С. 12.

2003
189. Тайна и закон // Родная земля. — 2003. — 

13 окт. — С. 18.

2004
190. Пей «пепси-колу», жуй «даблминт» // Род-

ная земля. — 2004. — 19 марта. — С. 8.



 ЛИТЕРАТУРА О В. А. СЕМЕУСОВЕ

2000
191. Сонич Г. Ф. Семеусов Валерий Александ-

рович / Г. Ф. Сонич // Иркутская государственная 
экономическая академия: история в лицах : справ.-
биогр. изд. — Иркутск, 2000. — С. 299–300.

584568

2006
192. Белькова Е. Г. Семеусов Валерий Алексан-

дрович / Е. Г. Белькова // Видные ученые-юристы 
России (вторая половина XX века): по состоянию 
на 1 августа 2004 г. : энцикл. слов. биогр. / под ред. 
В. М. Сырых ; Рос. акад. правосудия. — М., 2006. — 
C. 393.

676570

2010
193. Зайковский Е. Жрец Фемиды / Е. Зайковс-

кий // С Нархозом связанные судьбы : очерки, рас-
сказы, эссе / под ред. М. П. Рачкова. — Иркутск, 
2010. — С. 428–433.

676526–676528



 ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ

А
Арбатская Ю. В. 68, 87
Афанасьева Т. И. 90
Аюрова С. Л. 69

Б
Баженова Т. В. 6
Батьянова Л. Н. 9
Бедин Б. М. 80
Беликова О. И. 17
Белькова Е. Г. 79, 81, 192
Берегова Г. М. 14, 54, 57, 59, 61, 65, 116, 117, 129, 

136, 138, 146, 153
Берёзкин Ю. М. 80
Брянцев О. Г. 8
Бурцев А. А. 148

В
Вакулина Г. А. 78, 79, 90
Валявка Е. А. 148
Васильева Н. В. 87
Ведерников А. В. 87, 90, 124
Винокуров М. А. 80
Власенко Н. А. 8

Г
Гаверов Г. С. 79



46 Профессор Валерий Александрович Семеусов

Гаврилова Л. В. 8
Горковенко В. Л. 82
Гриценко Е. В. 76

Д
Давидян А. С. 162, 163
Деревнин А. А. 76

З
Зайковский Е. 193
Зубович М. М. 49

И
Игнатенко В. В. 76, 78
Истомин Г. В. 8

К
Каткова Е. А. 24, 74
Климова Е. В. 62, 66
Козлов А. С. 74
Кольцов И. И. 132
Кузнецов А. С. 120
Кулаков В. М. 145
Кулиш А. В. 144, 154
Курц Н. А. 157, 158, 161

Л
Ламм Т. В. 43, 104, 112



О
Ольхон Э. К. 25
Оношко О. Ю. 17, 139
Орлов Г. С. 77

П
Пахаруков А. А. 10, 15, 18, 50, 67, 71, 82, 88, 135, 

149, 151, 152, 155, 160
Первушин А. Г. 97

Р
Рачков М. П. 193
Родионова Н. В. 77
Рукавишникова Е. В. 146

С
Самаруха В. И. 81, 83, 85, 86
Середа И. М. 78
Скарго В. А. 2
Сонич Г. Ф. 191
Сырых В. М. 192

Т
Татарников В. Г. 84
Тюкавкин А. А. 15, 47
Тюкавкин-Плотников А. А. 19, 67, 71, 82, 88, 

133, 149, 151, 152, 155

Именной указатель 47



48 Профессор Валерий Александрович Семеусов

Ф
Фоменко Г. А. 74

Х
Хитрова Е. М. 83, 85, 86
Хомкалова М. Г. 64

Ц
Цвигун И. В. 83, 85, 86
Цизман А. В. 142

Ч
Чернов С. С. 157

Ш
Шалак Е. В. 70



 УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ

А
Актуальные вопросы реформирования… 79
Актуальные проблемы социально-экономичес-

кого развития… 85
Актуальные проблемы теории… 75
Актуальные проблемы юридической науки… 89
Акционерное общество… 9, 49
Акционерное право… 67

Б
Байкальский экономический форум… 81, 116, 

177, 187
Банкротство (несостоятельность) юридических 

лиц 53
Банкротство предприятий… 10

В
В защиту семейного бизнеса 168
В Российской империи многие… 178
Введение в исследование понятия… 159
Вольница дикого рынка… 169
Вопросы банковского дела и права 136
Вопросы заключения договора… 26
Выборы хозяйственных руководителей… 29

Г
Граждане как субъекты… 11



50 Профессор Валерий Александрович Семеусов

Гражданский кодекс Российской Федера- 
ции… 137

Д
Действительно ли реклама — двигатель? 179
Дипломная работа… 82
Договор банковского вклада 68
Договор займа 33
Договор комиссии… 96
Договор купли-продажи… 69
Договор поставки 12
Договор поставки сельскохозяйственной техни-

ки 1, 94
Договор продажи предприятия 62
Договорное право 6, 43
Договорные отношения... 72
Договоры в сельском хозяйстве… 3

Ж
Жрец Фемиды 193

З
Заключение договора аренды… 34
Заключение договора энергоснабжения 70
Заключение хозяйственных договоров 2
Заметки о науке… 20

И
Имущественный выдел при выходе… 101
Инновации, инвестиции и наука… 153



Инновации и наука хозяйственного права 156
Иностранные инвестиции… 58, 108, 117, 123, 

126, 138 
Институт несостоятельности (банкротства)… 50

К
К вопросу о деньгах… 139
К вопросу о защите гражданских прав… 157
К вопросу о сущности несостоятельности 160
Комментарий к Гражданскому кодексу РФ… 63
Коммерческая тайна 59
Коммерческая тайна и реклама 13, 60
Коммерческое право 39, 46
Компетенция Совета трудового коллектива… 31
Конкурсное право… 71
Конституция СССР и вопросы развития… 74
Кооперативы: правовые аспекты 30

Л
Лицензирование общественно значимой деятель-

ности… 148

М
Малое предпринимательство… 54
Малое предпринимательство в России 55

Н
Наказание и его назначение 84
Несостоятельность или банкротство? 118
Новое в законодательстве… 182

Указатель заглавий 51



52 Профессор Валерий Александрович Семеусов

О
О государственной регистрации… 127, 128
О договоре в российском праве 21
О «камуфляже» предпринимательских догово-

ров 183
О легитимности правовой информации в прес-

се 109, 170
О легитимности семейного… 110
О методике организации… 149
О науке хозяйственного права 140
О понятии региона… 129
О понятии функции хозяйственного договора 99
О правовой природе отношений… 91
О правовом принципе свободы предпринима-

тельства 171
О практике как критерии… 143
О преподавании курса… 111, 130, 166
О преподавании предпринимательского права в 

ИГЭА 172
О применении конструкции… 141
О систематизации хозяйственных договоров в 

АПК 164
О терминологии и сущности договора… 119
О хозяйствующих субъектах … 154
Образование частных предприятий 4
Односторонний отказ… 112
Особенности конкурсного управляющего 155
Особенности статуса индивидуального пред-

принимателя 131



Ответственность за нарушение… 113, 132
Очерки хозяйственного права России 14

П
Пей «пепси-колу»… 190
1-й Байкальский форум 80
План и возникновение договорных отноше-

ний… 92
Политическая экономия и хозяйственный дого-

вор 120
Понятие договора поставки 114
Понятие и виды корпораций… 161
Понятие иностранных инвестиций… 124
Понятие предпринимательской деятельности 125
Понятие хозяйственного договора 22
Порядок заключения договора… 98
Права колхозов… 93
Право преимущественной покупки акций 102
Право собственности 40
Право собственности в России 44
Правовое положение акционерного общества 51
Правовое положение учреждений 150
Правовое положение филиалов 173
Правовое регулирование… 18
Правовые исследования 78
Правовые принципы денежных расчетов 32
Правовые проблемы… 15, 163
Правовые формы удовлетворения… 146
Правосубъектность арендного предприятия… 35
Предпринимательская деятельность в вузе 115

Указатель заглавий 53



54 Профессор Валерий Александрович Семеусов

Предпринимательские права и коррупция… 174
Предпринимательское право 41, 52
Предпринимательское право и коррупция… 175
Предпринимательство и право 5, 45
Предпринимательство, право и наука 16
Предприятие как субъект… 103
Преимущества и недостатки ведения… 180
Преступно то, что посягает… 181
Признаки банкротства 121
Применение хозяйственного законодательства 42
Принцип законности… 37
Принципы правового регулирования… 36
Проблемы банкротства и правовой статус… 184
Проблемы исполнения судебных актов… 142
Проблемы осуществления… 144
Проблемы правового регулирования… 165
Проблемы правотворчества и совершенствова-

ния… 76
Проблемы свободы договора… 104
Проблемы социально-экономического развития 

регионов 83, 86
Производственный кооператив… 19, 47, 133
Публично-правовой подход… 105
Публично-правовой статус 134

Р
Развитие государственно-частного партнерс-

тва… 151
Развитие института договора… 95
Разграничение понятий… 162



Размещение государственного (муниципально-
го) заказа… 158

Расследование преступлений… 77
Регистрация и лицензирование предпринима-

телей 56
Регистрация предпринимательской деятель-

ности 57
Регистрация предприятий… 122
[Рецензия] 97
Российское предпринимательское право 88
Русский форс-мажор 176

С
С учетом требований рынка… 167
Санкции в хозяйственном законодательстве 25
Сделки с недвижимостью 64
Семеусов Валерий Александрович 191, 192
Система законодательства о поставках 27
Система законодательства о хозяйственных до-

говорах… 24
Скажи, кто твой учитель?.. 188
Совместные предприятия 7
Способы обеспечения исполнения… 17
Субъекты договора снабжения электроэнерги-

ей 145

Т
Тайна и закон 189

У
Устав Иркутской области 8

Указатель заглавий 55



56 Профессор Валерий Александрович Семеусов

Учреждение как субъект… 61
Учреждение предприятий… 185

Ф
Феномен предприятия в предпринимательской 

деятельности 65
Феномен предприятия в российском праве 66, 

147
Функции денег в праве 106
Функции хозяйственного договора 23

Х
Хозяйственная самостоятельность… 186
Хозяйственное законодательство… 38
Хозяйственные договоры в АПК 100
Хозяйственные общества 48
Хозяйственный договор… 28, 73, 97
Хозяйство, право и наука 90

Ц
Цель правового регулирования… 135

Э
Экономика, право и наука 87
Экономико-правовые аспекты… 107

Ю
Юридическая личность должника… 152



 ОГЛАВЛЕНИЕ

От составителей .............................................................3

Пахаруков А. А., Тюкавкин-Плотников А. А.  
Юрист. Ученый. Педагог ..................................................4

Труды В. А. Семеусова ................................................15

Литература о  В. А. Семеусове ...................................44

Именной указатель .......................................................45

Указатель заглавий .......................................................49



Научное издание

ПРОФЕССОР  
ВАЛЕРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ СЕМЕУСОВ

Биобиблиографический указатель

Выпуск 9

 
Редактор 

Л.П. Назарова

Оригинал-макет подготовлен
Т.А. Лоскутовой

ИД № 06318 от 26.11.01.
Подписано в печать 21.12.11. Формат 70х100 1/32. Бума-
га офсетная. Печать трафаретная. Усл. печ. л. 1,9. Тираж  
80 экз. Заказ 4713.

Издательство Байкальского государственного университета
экономики и права.

664003, Иркутск, ул. Ленина, 11.
Отпечатано в ИПО БГУЭП.


